
 

 

 

 

 

РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ  

Ми н и с т ъ р  н а  з е ме де ли е т о  и  х р а н и те

 

                                                                                                       
 

 

ДО 

МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ 

НА РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ 

 

 

 

Д О К Л А Д 

ОТ ДЕСИСЛАВА ТАНЕВА - МИНИСТЪР НА ЗЕМЕДЕЛИЕТО И ХРАНИТЕ 

 

 

Относно: Проект на Постановление на Министерския съвет за изменение на 

Постановление № 59 на Министерския съвет от 2011 г. за условията и 

реда за отпускане на безлихвени заеми на общините от централния 

бюджет за финансиране на разходи за окончателни плащания по 

одобрени проекти по Програмата за развитие на селските райони за 

периода 2007 – 2013 г. и за тяхното възстановяване 

 

 

 

УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН МИНИСТЪР-ПРЕДСЕДАТЕЛ, 

УВАЖАЕМИ ГОСПОЖИ И ГОСПОДА МИНИСТРИ, 

На основание чл. 31, ал. 2 от Устройствения правилник на Министерския съвет 

и на неговата администрация, внасям за разглеждане от Министерския съвет проект 

на Постановление на Министерския съвет за изменение на Постановление № 59 на 

Министерския съвет от 2011 г. за условията и реда за отпускане на безлихвени заеми 

на общините от централния бюджет за финансиране на разходи за окончателни 

плащания по одобрени проекти по Програмата за развитие на селските райони за 

периода 2007 – 2013 г. и за тяхното възстановяване (обн., ДВ, бр. 22 от 2011 г.; изм. 

и доп., бр. 91 и 106 от 2011 г., бр. 98 от 2012 г., бр. 21 и 106 от 2013 г., бр. 102 от 

2014 г. и бр. 40 от 2015 г.).  



 

 

 

На основание чл. 6, ал. 1 от Наредба № 79 от 2006 г. за изискванията и реда 

за акредитация и годишно сертифициране на Разплащателната агенция (обн., ДВ, бр. 

90 от 2013 г.) със Заповед № РД 09-835 от 20.12.2007 г. на министъра на 

земеделието и продоволствието, обнародвана в Държавен вестник бр.2 от 2008 г. и 

Заповед № РД-863 от 25.11.2008 г. на министъра на земеделието и храните, 

обнародвана в Държавен вестник бр.108 от 2008 г. Държавен фонд „Земеделие” е 

акредитиран за единствената разплащателна агенция в Република България за 

прилагане на Общата селскостопанска политика на Европейския съюз. 

Разплащателната агенция извършва всички плащания на територията на страната от 

Европейския фонд за гарантиране на земеделието, от Европейския земеделски фонд 

за развитие на селските райони и от Европейския фонд за морско дело и рибарство.  

На основание чл. 104, ал. 1, т. 1 от Закона за публичните финанси 

Министерският съвет е приел постановление № 59 от 11.03.2011 г. за условията и 

реда за отпускане на безлихвени заеми на общините от централния бюджет за 

финансиране на разходи за окончателни плащания по одобрени проекти по 

Програмата за развитие на селските райони за периода 2007 – 2013 г. и за тяхното 

възстановяване, (обн., ДВ, бр.22 от 2011 г.), наричано по – нататък ПМС № 59 от 

2011 г. 

Съгласно чл.3, ал.5 и ал.6 от ПМС № 59 от 2011 г., Общините имат право да 

ползват безлихвени заеми за погасяване на задълженията си по разходите за 

изпълнение на одобрени проекти по Програмата за развитие на селските райони 2007 

– 2013 г., като при сегашната редакция на чл.3, ал.5 „Заемите по чл. 2, ал. 1 от 

централния бюджет се предоставят до 10 декември на съответната календарна 

година” и чл.3, ал.6 „В едномесечен срок от отпускането на заема по чл. 2, ал. 1, но 

не по-късно от 17 декември, Държавен фонд "Земеделие" - Разплащателна агенция, 

превежда одобрената безвъзмездна финансова помощ в размера на ползвания заем 

по конкретния договор на общината по посочената в чл. 5, т. 1 сметка”. 

 

От друга страна, съгласно заложеното в Член 41 б.”а” Преходни разпоредби от 

ДЕЛЕГИРАН РЕГЛАМЕНТ (ЕС) № 907/2014 на Комисията от 11 март 2014 г. за 

допълнение на РЕГЛАМЕНТ (ЕС) № 1306/2013 на Европейския парламент и на Съвета 

във връзка с разплащателните агенции и други органи, финансовото управление, 

уравняването на сметки, обезпеченията и използването на еврото: „а) разпоредбите 

на член 38, параграф 1 от Регламент (ЕС) № 1306/2013 се прилагат за бюджетните 

задължения, които не са използвани до 31 декември на втората година след годината, 

в която е поето бюджетното задължение. В член 38 от посочения регламент 

позоваванията на година N+3 се считат за позовавания на година N+2”. 

Следователно заложена е автоматична отмяна на финансовия ангажимент по 

изплащане на всеки дял от бюджетното задължение за дадена програма за развитие 

apis://NORM|53791|8|5|/
apis://base=apev&celex=32013r1306&topar=art38_par1&type=201/


 

 

на селските райони, който не е използван за предварително финансиране или за 

междинни плащания, или за който не е представена декларация за разходите, 

отговаряща на съответните условия, по отношение на разходите, извършени до 31 

декември от втората година след годината на бюджетното задължение. 

 

С Постановлението за изменение на Постановление № 59 на Министерския 

съвет от 2011 г. се предлага да бъдат удължени нормативно определените крайни 

срокове за предоставяне на заемите и за превеждането на одобрената безвъзмездна 

финансова помощ от Държавен фонд „Земеделие” в размера на ползвания заем по 

конкретния договор на общината. 

Предвид нормативно заложеното времево ограничение до 31 декември 2015 г. 

за разходване на средствата по Програма за развитие на селските райони за 

програмен период 2007 г. – 2013 г., с предложеното изменение ще се осигури: 

 възможност за всички общини да се ползват от средствата по безлихвен заем 

за погасяване на задълженията си по изпълнение на дейности по одобрени проекти 

за финансово подпомагане по Програмата за развитие на селските райони; 

 необходимото допълнително време на административните структури на 

Разплащателна агенция да обработят всички постъпили заявки за плащане, предвид 

че това е последната година от програмния период за усвояване на ресурса по 

Програмата за развитие на селските райони, за да бъде избегната автоматичната 

отмяна на финансов ангажимент от страна на Европейската комисия. 

 

Към проекта на постановление на Министерския съвет е приложена финансова 

обосновка за актове, които не оказват пряко и/или косвено въздействие върху 

държавния бюджет съгласно чл. 35, ал. 1 т. 4, буква „б“ от Устройствения правилник 

на Министерския съвет и на неговата администрация. 

С проекта на постановление не се въвеждат норми на европейското право, 

поради което не е необходимо да бъде изготвена справка за съответствието с правото 

на Европейския съюз.  

Съгласно чл. 26, ал. 2 от Закона за нормативните актове, проектът на 

Постановление и докладът от министъра на земеделието и храните бяха публикувани 

на интернет страницата на Министерството на земеделието и храните. 

Проектът е съгласуван в съответствие с разпоредбите на чл. 32-34 от 

Устройствения правилник на Министерския съвет и на неговата администрация. 

Направените целесъобразни бележки и предложения са отразени. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН МИНИСТЪР-ПРЕДСЕДАТЕЛ, 

 

УВАЖАЕМИ ГОСПОЖИ И ГОСПОДА МИНИСТРИ, 

Във връзка с гореизложеното на основание чл. 31, ал. 1 и 2 във връзка с чл. 8, 

ал. 1 от Устройствения правилник на Министерския съвет и на неговата 

администрация предлагам Министерският съвет да приеме представеното 

Постановление. 

 

 

С уважение,  

 

ДЕСИСЛАВА ТАНЕВА 

Министър  

 



 

 

 

 

 

 
 

Р Е П У Б Л И К А   Б Ъ Л Г А Р И Я 

М И Н И С Т Е Р С К И    С Ъ В Е Т 

 

 
                       Проект  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   № .............................. 

от ...................................... 2015  година   

 

ЗА изменение на Постановление № 59 на Министерския съвет от 2011 г. за условията 

и реда за отпускане на безлихвени заеми на общините от централния бюджет за 

финансиране на разходи за окончателни плащания по одобрени проекти по 

Програмата за развитие на селските райони за периода 2007 – 2013 г. и за 

тяхното възстановяване (обн., ДВ, бр. 22 от 2011 г.; изм. бр. 91 и 106 от 2011 г., 

бр. 98 от 2012 г., бр. 21 и 106 от 2013 г., бр. 102 от 2014 г. и бр. 40 от 2015 г.) 

 

М И Н И С Т Е Р С К И Я Т  С Ъ В Е Т  

П О С Т А Н О В И :  

 

§ 1. В чл. 3, ал. 5 текста „до 10 декември на съответната календарна година” се 

заменя с „до 16 декември на съответната календарна година”. 

 

§ 2. В чл. 3, ал. 6 текста „но не по-късно от 17 декември” се заменя с „но не по-

късно от 21 декември”. 

 

МИНИСТЪР-ПРЕДСЕДАТЕЛ: 

БОЙКО БОРИСОВ 

 

 

ЗА ГЛАВЕН СЕКРЕТАР НА МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ: 

ВЕСЕЛИН ДАКОВ 
 

 
ГЛАВЕН СЕКРЕТАР НА 

МИНИСТЕРСТВОТО НА ЗЕМЕДЕЛИЕТО И ХРАНИТЕ:  
ГЕОРГИ СТОЯНОВ 

 
 
ДИРЕКТОР НА ДИРЕКЦИЯ „АДМИНИСТРАТИВНО И ПРАВНО ОБСЛУЖВАНЕ”, 
МИНИСТЕРСТВО НА ЗЕМЕДЕЛИЕТО И ХРАНИТЕ: 

         МАГДАЛЕНА ДАКОВА 
 


